
房地产工作室 出品
2018年1月11日 星期四 编辑/许晓媛 美编/于在洋 19-21

买
房
网

微
信
公
众
号

租购并举多渠道
增加住房供应

2018年河北房地产目标

三：“租购并举多渠道增加住

房供应”。

对于这一目标，党的十

九大报告就曾提出，坚持房

子是用来住的、不是用来炒

的定位，加快建立多主体供

给、多渠道保障、租购并举的

住房制度，让全体人民住有

所居。之后，2018 中央经济

工作会议也指出：“要发展住

房租赁市场特别是长期租

赁，保护租赁利益相关方合

法权益，支持专业化、机构化

住房租赁企业发展。”

两次重大会议都提出了

“租购并举”，可见其的重要

性。其实该政策在 2017 年

就有体现：2017年7月份，石

家庄市国土资源局挂牌了

[2017]015-022 号地块的国

有建设用地使用权，在公开

挂牌出让的 8 宗地块中有 4

宗地块被打上标签：“按照规

划住宅总建筑面积 5%的比

例配建公共租赁住房。”

记者从安居客、58同城、

赶集网、石家庄买房网等平

台了解到，除了配建公共租

赁住房，2017 年中国不少城

市土地竞拍中，租赁地块以

高热频率“亮相”。根据中原

地产统计，至 2017 年底，全

国超过 10 个城市成交了租

赁类土地，测算供应量超 8

万套。北京、佛山、上海、广

州、深圳、杭州、珠海、天津、

成都等城市启动租赁土地供

应“加速”模式。

对此，有业内人士指出：

“尽管河北还没有‘租赁地

块’的先例，但是‘自持地’是

一种趋势，也是政策向租赁

市场倾斜的导向，也是为进

一步抑制高价地诞生。”

1.2017年河北全省商品房
销售面积同比下跌4.2%

2017 年 12 月 18 日，河北统计局发布的

《2017年1-11月份全省房地产开发和销售情

况》表格显示，2017年1-11月份河北全省商品

房销售面积同比下跌 4.2%，商品房待售面积

同比下降34.3%，销售额同比上涨9.5%。

2.石家庄主城区6宗地挂牌
总起始价达29.54亿元
1月6日，石家庄土地市场再次开闸，集中

释放出6宗地挂牌，本次为2018年石家庄主城

区土地市场中第一次大规模挂牌。

经石家庄市人民政府批准，石家庄市国土

资源局决定公开出让[2017]046-051号地块的

国 有 建 设 用 地 使 用 权 。 总 占 地 面 积 达

236270.94 平方米（约合 354.41 亩），总起始价

达295400万元（29.54亿元）。该批次土地将于

2018 年 2 月 8 日在石家庄市公共资源交易中

心进行公开出让。

3.石家庄市新增4座
省级四星级公园

近日，省住建厅印发《关于2017年度河北

省星级公园、游园、广场和园林式单位、居住小

区、街道评定结果的通报》，石家庄市栾城区柴

武台公园等4座公园被评定为“河北省四星级

公园”。石家庄市园林绿化管理处参评的15个

游园榜上有名，被评定为河北省三星级游园。

石家庄市4座公园被评定为四星级公园：

栾城区柴武台公园、栾城区人民公园、新乐市

伏羲公园和井陉矿区清凉湾湿地公园。9座

公园被评为三星级公园：鹿泉区石柏公园、栾

城区樱花公园、无极县民俗公园、深泽县秀水

公园、行唐县龙州公园、元氏县元氏公园、赞皇

县石臼山公园、井陉矿区杏花沟生态公园、赵

县永通桥公园。3座公园被评为二星级公园：

无极县儿童公园、灵寿县牌楼公园、灵寿县文

体公园。

4.环京房价“高温”已退，
房产中介大量关门歇业

2017年1月4-5日，《财经》新媒体记者对

河北固安、涿州、燕郊（下称，北三县）等房地产

进行独家调查了解到，目前北三县的房价大幅

下跌，固安从最高每平方米 3 万元下降到 1.6

万元，除了一些二手房正在抛售外，几乎无新

房可售；涿州尽管没有限购政策，价格依然受

到影响，下降幅度约在10%左右；而燕郊的房

价几乎“腰斩”，从最高每平方米 4 万元跌至

2.2万元，有的甚至跌到1.25万元。

就在价格下降的同时，二手房成交量也迅

速下降。因为“限购”影响，在固安很多二手房中

介几乎没有成交量，导致大量关门歇业。而新楼

盘开盘销售的也不多，“捂盘”现象仍然普遍。

5.北京2017年超额完成
集体土地租赁住房用地供应

2017年1月8日，新华社记者从北京市规

划国土委获悉，截至2017年12月底，北京市实

现集体土地租赁住房用地供应203.9公顷，完

成率102%，超额完成2017年度供应任务。这

是北京市首次将集体土地列入年度土地供应

计划并超额完成。

已供应的203.9公顷用地主要位于中心城

区、城市副中心和平原地区新城范围内，符合

“毗邻产业园区、交通枢纽和新城”的选址原

则，具有较明显的区位优势，有利于促进区域

职住平衡。

（本报记者 赵重磊整理）

一周楼市热点

河
北
楼
市
定
下
﹃
总
基
调
﹄

2018
平
稳
健
康
发
展
、落
实
调
控
政
策
和
租
购
并
举

2018年1月3日，党报头版刊登了一篇标题为“省委省政府印发《关于全面推动高质量

发展的决定》”的文章，整篇文章共1300多字，但就是这1300多字却给2018年河北省各方

面下达了目标，其中也包括河北房地产行业。

对于“2018年河北房地产”的目标，只有两句话、简短的79个字，但是这两句话却为

2018年河北房地产行业的发展指明了方向和目标。以下为房地产行业的两句话：“扎实推

进住房制度改革，完善促进房地产市场平稳健康发展的长效机制。落实房地产市场调控

政策，抓好以棚户区改造为重点的保障性住房建设，租购并举多渠道增加住房供应。”

本报记者 赵重磊

2018年河北房地产目标

一：“扎实推进住房制度改

革，完善促进房地产市场平

稳健康发展的长效机制。”

对于这一目标，是大有

来头的。正如《关于全面推

动高质量发展的决定》全文

开头表述一样，该决定发布

的背景：“为全面贯彻党的

十九大精神和中央经济工

作会议部署，深入实施质量

强省战略，加快实现高质量

发展，经省委九届六次全会

审议通过……”

由此可以看出，整个文

件的主要目的为：全面贯彻

党的十九大精神和中央经

济工作会议部署，经记者调

查发现，从某权威财经门户

网站上《2018中央经济工作

会议：会议新闻稿全文》文

章中，查询得知关于“房地

产”的相关信息，2018 中央

经济工作会议中指出：“七

是加快建立多主体供应、多

渠道保障、租购并举的住房

制度。……完善促进房地

产市场平稳健康发展的长

效机制，保持房地产市场调

控政策连续性和稳定性，分

清中央和地方事权，实行差

别化调控。”

促进房地产市场
平稳健康发展的长效机制

2018 年河北房地产目

标二：“落实房地产市场调控

政策，抓好以棚户区改造为

重点的保障性住房建设。”

提及“房地产市场调

控”，从2016年4月份，河北

各地的楼市调控可以说是

接踵而来。2016 年 4 月 1

日，廊坊市推出“廊九条”；

2016 年 4 月 10 日，三河市

（含燕郊）全面落实住房限

购和差别化信贷政策；2016

年4月12日，固安调控政策

流出……2017 年 3 月 1 日，

河北涿州限购令突袭；一天

后，涞水也被证实开始限

购；2017年3月17日晚上,石

家庄限购政策也出来了，接

着就是沧州、保定等城市。

各地出台限购政策的

同时，河北省人民政府办公

厅的官方文件也随之出台，

2017 年 5 月 4 日，河北省人

民政府办公厅发布了《关于

进一步促进全省房地产市

场平稳健康发展的实施意

见》的公告，公告开头就指

出了“坚持‘房子是用来住

的 ，不 是 用 来 炒 的 ’的 定

位”，整个文件共分为 4 部

分：1.切实落实地方政府责

任；2.坚决抑制投资投机性

购房；3.增加普通商品住房

及用地供应；4.加大市场监

督和预期管理力度。

而2018年重新提出“落

实房地产市场调控政策”，

对 此 有 业 内 人 士 指 出 ：

“2017年房地产行业的调控

政策出台颇为密集，这一

年，在国家‘房住不炒’精神

的引领下，租购并举、租售

同权、共有产权、限售等政

策相继落地，调控取得了明

显成效，2018年房地产调控

可能仍然不会放松。”

落实房地产市场调控政策2

31


